Ex notis cancellariae

In Christi nomine. Amen. Anno natiuitatis eiusdem 1377, indictione 15, regnante domino nostro domino Ludouico, Dei gratia serenissimo rege Hungariae,<sup>73</sup> Poloniae, Dalmatiae etc. et temporibus quidem venerabilis patris domini Grisogoni, Dei et apostolice sedis gratia episcopi Traguriensis et egregii et potentis viri domini Francisci de Georgiis de Iadra, regii militis et de eius mandato honorabilis comitis eiusdem ciuitatis Traguriensis suorumque iudicum, nobilium virorum dominorum Duymi Martini, Ziye (!) Josephi, Sore Marci et Biue Gregorii, die penultimo mensis Octubris.

Cum egregius et sapiens regius miles dominus Franciscus de Georgiis, comes predictus, suum condiderit testamentum clausum et tribus diuersis sigillis sigillatum confectum in ciuitate Traguriensi in palatio comitatus in camera magna dicti palatii, presentibus ser Petro Joseph et ser Petro Micatii, ciuibus Traguriensibus, testibus uocatis et rogatis et ser Biue Gregorii, examinatore, et scriptum manum mei Vannis notarii infrascripti sub predictis millesimo anno, indictione, mense et die quod post eius mortem aperiri uoluit et mandauit ac publicari per me dictum notarium seu alium iuratum notarium comunis Traguriensis secundum consuetudinem et formam [statuti] ciuitatis Traguriensis. Ideo post mortem dicti testatoris ad requisitionem et instantiam egregiae domine domine Elene quondam sue consortis, ante presentiam<sup>74</sup> dominorum iudicum predictorum et in presentia testium et examinatore superius nominati, sub predictis millesimo anno, indictione et die (**str. 89**) quinto mensis Nouembris apertum fuit ipsum testamentum ut supra clausum atque de uerbo ad uerbum integraliter lectum per me supradictum notarium. Cuius testamenti tenor per omnia talis est:

In Christi nomine. Amen. Cum deceat hominem sane mentis sue disponere ultime uoluntatis arbitrium per quod uere presumitur ipsum meditatam fuisse presentia, prouidisse futura et preteritorum memoriam habuisse, hinc est quod egregius, sapiens et potens regius miles dominus Franciscus de Georgiis de Iadra, comes ciuitatis Traguriensis, sanus mente, sensu et intellectu ac corpore gratia domini nostri Iesu Christi, considerans nil certius esse morte et nil esse incertius hora mortis, timens mortis periculum cuius amarissimum aculeum mortales omnes gustare necesse est, nolens intestatus decedere uolensque post presentis uitae cursum ipsius anime salubriter prouidere et inter

<sup>73</sup> U tekstu se nedosljedno naizmjenice koriste diftonzi i jednostavno e.

<sup>74</sup> Početak folije 117'.

posteris omnem de bonis suis tollere et decidere materiam questionis presens suum nuncupatum testamentum, quod a iure dicitur sine scriptis, in hunc modum facere procuravit.

In primis reliquit ecclesiae Sancti Francisci ordinis minorum loci Iadrensis pro laborerio ipsius ecclesie seu reparatione domorum ipsius loci prout melius uidebitur<sup>75</sup> suis commissariis infrascriptis pro anima ipsius testatoris libras 50 paruorum distribuendas per dictos commissarios, apud quam ecclesiam sibi ellegit sepulturam.

**(str. 90)**

Item reliquit fratribus dicti loci pro missis dicendis pro anima ipsius testatoris libras 25 paruorum.

Item reliquit fratribus predicatoribus ecclesie Sancti Platonis de Iadra pro missis dicendis pro anima ipsius testatoris libras 25 paruorum.

Item reliquit monacis monasterii Sancti Grisogoni de Iadra pro missis dicendis pro anima dicti testatoris libras 15 paruorum.

Item reliquit cuilibet moniali monasterii ecclesie Sancti Nicolai ordinis Sanctae Clare de Iadra solidos X paruorum ad causam, quod quelibet ipsarum monialium teneatur perlegere psalterium pro anima ipsius testatoris.

Item reliquit cuilibet moniali monasterii Sancte Marie de Iadra solidos X paruorum pro qualibet ad tantum, quod quelibet ipsarum perlegere psalterium teneatur pro anima ipsius testatoris.

Item reliquit monialibus Sancti Dimitri de Iadra pro qualibet ipsarum solidos X paruorum ad tantum, quod quelibet ipsarum perlegere teneatur psalterium pro anima ipsius testatoris.

Item reliquit fratribus minoribus prouincie Bosne libras 60 paruorum distribuendas per suos commissarios pro uestimentis ipsorum fratrum prout ordinauerit vicarius Bosne seu quardianus (!) Ceptinae (!) dicti ordinis.

Item reliquit, uoluit et mandauit dictus testator, quod sui commissarii infrascripti conuenire<sup>76</sup> debeant cum aliis ex fratribus minoribus dicti loci prout ipsis commissariis melius uidebitur, **(str. 91)** quod talis frater qui per quinque annos continuos celebrare debeat missam tribus uicibus in hebdomada super altare sito in dicta ecclesia sub uocabulo Sancti Ludouici subtus quod altare fabricata extitit sepultura patris ipsius testatoris et in qua sepultura idem testator mandauit sepeliri debere et hoc pro anima ipsius testatoris.

Item reliquit pro male ablatis incertis libras C et X paruorum distribuendos (!) per dictos suos commissarios prout ipsis melius uidebitur.

Item reliquit pro anima quondam domine Florelle, uxoris ipsius testatoris, libras 150 paruorum distribuendis (!) per dictos commissarios prout ipsis melius uidebitur et hoc pro eo quod dictus testator non adimpleuit illud quod dicta Florella ipsi testatori oretenus ordinauit.

---

<sup>75</sup> Početak fol. 118.

<sup>76</sup> Početak fol. 118'.

Item reliquit comissarie quondam domine Dobre, matris quondam domine Peruse, uxoris dicti testatoris, ducatos in auro 20 et hoc pro certis rebus quae remanserunt penes ipsum testatorem de bonis dicte quondam domine Dobre.

Item reliquit sorori Colize, filie ipsius testatoris, moniali monasterii Sancti Nicolai de Iadra, annuatim de bonis dicti testatoris libras 5 paruorum pro anima ipsius testatoris.

Item reliquit sorori Catarine, filie ser Georgii fratris ipsius testatoris, moniali dicti monasterii, annuatim solidos 40 paruorum<sup>77</sup> (**str. 92**) pro anima ipsius testatoris.

Item reliquit sorori Maddalene (!), filie ser Viti de Zadulinis, moniali monasterii Sancte Marie de Iadra, annuatim libras 3 paruorum pro anima ipsius testatoris.

Item reliquit dictae ecclesiae Sancti Francisci de Iadra annuatim usque ad quinque annos continuos staria olei sex pro uno cesindile quod nocturno tempore comorari debeat ante altare dicti testatoris sub uocabulo Sancti Ludouici.

Item reliquit, uoluit et mandauit dictus testator quod post eius mortem conducere debeant dicti comissarii unum hominem ad exstensis (!) ipsius testatoris, qui homo sic conductus uisitare teneatur limina Beatorum Petri et Pauli de Vrbe ac corpus Beati Augustini de Nucerio (!) regni Apulie et monasterium Sancti Angeli ac corpus Beati Nicolai de Bario.

Item cum dictus testator fuerit et sit obligatus per duo publica documenta scripta manu magistri Bernardi notarii tunc iurati comunis Traguriensis per quod (!) instrumenta dictus testator confitetur se habuisse et integre recepisse a domina Elena, eius consorte, pro sua dote et dotis nomine ducatos auri 4620 cumque ipse testator in ratione dicte quantitatis pecunie receperit ab ipsa domina Elena quoddam publicum instrumentum per quod domina Bilze, uxor quondam domini Marini de Goze, tamquam procuratoris (!) dicti quondam ser Marini confitebatur dictum ser Marinum fuisse<sup>78</sup> (**str. 93**) debitorem dicte domine Elene in quantitate ducatorum auri 850, de quo instrumento dicta domina Elena dicto testatori fecerat cessionem per publicum instrumentum de ducatis 700 auri, ut ipsos dictus testator exigere posset contra dictum quondam ser Marinum et eius bona et quod dictus testator nichil exegit contra dictum ser Marinum, ideo reliquit, uoluit et mandauit idem testator, quod dictum instrumentum cessionis sit irritum, cassum et uanum et nullius ualoris et omne ius dicti instrumenti cessionis remaneat penes dictam dominam Elenam, sicut fuit ante dictam cessionem factam. Et quod de quantitate supradicta de eis domine Elene, uidelicet ducatorum 4620, detrahantur dicti ducati 700 et ipsi domine Elene de bonis dicti testatoris soluantur pro sua dote ducati 3920 de auro modo infrascripto. Et primo quod ipsi domine Elene dentur ducati in auro 2800, qui sunt penes ser Paulum Belini (!) de Spaletto et quod fiat ratio cum dicto ser Paulo et totum lucrum quod dictus dabit de dicta pecunia de parte tangente dictum testatorem uoluit et mandauit dictus testator, quod diuidatur in duas partes quarum una pars detur dicte domine

<sup>77</sup> Početak fol. 119.

<sup>78</sup> Početak fol. 119'.

Elene in ratione quantitatis dicte dotis et alia pars detur etiam dicte domine Elene non computando ipsam in partem sue dotis, sed titulo donationis quod ipsa domina Elena possit facere de ipsa parte pro suo libito uoluntatis tamquam de re sua propria. Recessum uero dotis<sup>79</sup> uoluit dictus testator quod post eius mortem sine mora soluatur ipsi domine Elene de bonis ipsius testatoris mobilibus et stabilibus taliter quod ipsa domina Elena omnino sit contenta usque ad quantitatem supradictorum 3920 ducatorum auri.

(str. 94)

Item quum dictus testator per publicum instrumentum fuerit obligatus dare quondam Dobre matri quondam domine Petrize predicte in quantitate ducatorum auri 200, ideo dictus testator reliquit commissarie dicte quondam domine Dobre ducatos in auro 200 persoluendos per dictos commissarios de blado ipsius testatoris, tam uidelicet frumenti quam ordeï, quod reperitur esse in manibus Stanze Verina, filii Stoichi, in villa Visozane, quam quidem uillam dominus noster rex donauit ipsi testatori, ad tantum, quod dictum instrumentum obligationis suis commissariis restituatur cassum et cancellatum seu incisum, seu fiat quietatio ad plenum de quantitate predicta.

Item reliquit, uoluit et mandauit dictus testator quod uilla predicta de Visozane cum omnibus territoriis emptis per ipsum testatorem seu per alios suo nomine qui sunt in dicta villa Visozane empta uidelicet a domino Francisco de Zadulinis de Iadra, a Butcho et fratribus suis, filiis quondam comitis de Briberio, et a ser Cossa de Begna sint et esse debeant domine Elene predicte sue consortis per<sup>80</sup> totum tempus quo ipsa uiuat et si per aliquam personam ipsi domine Elene questio aliqua moueretur de dicta uilla et territorio seu de fructibus et redditibus ipsius uille et territorii, allegando quod dictus testator hoc facere non potuit de consuetudine Hungaricali uel Croatorum seu cuiuscumque conditionis hominum, tunc et in tali casu dictus testator uoluit et mandauit quod loco dicte uille de (str. 95) Visozane detur ipsi domine Elene tota uilla ipsius testatoris de Smocouich, que est in districtu Iadre cum omnibus suis pertinentiis fructibus et redditibus. Quam quidem uillam de Smochouich ipsa domina Elena tenere debeat possessione et usufructu (!) per totum tempus uite sue, nec aliqua persona cuiuscumque status, sexus et conditionis existat, possit et ualeat ipsam dominam Elenam impedire uel modo aliquo molestare ad hoc, ut ipsa domina Elena honorifice habeat unde ducere uitam suam. Et si contingeret quod dicta domina Elena intraret religionem aliquam, uoluit dictus testator nichilominus et mandauit quod dictum relictum sit ratum et firmum in casu in quo sibi foret impedita dicta uilla de Visozane ad hoc ut ipsa domina Elena melius perficere ualeat et adimplere illud quod dictus testator asseruit se in secreto ordinasse eidem.

Item reliquit domine Elene predicte eius consorti iocalia omnia, perlas, argentum,<sup>81</sup> drappos, massaricias et omnia alia mobilia bona, quae sunt in manibus ipsius domine Elene et que reperientur esse in Tragurio libere sine alicuius contradictione, quod ipsa

<sup>79</sup> Početak fol. 120.

<sup>80</sup> Početak fol. 120'.

<sup>81</sup> Početak fol. 121.

Elena possit et ualeat ipsa omnia habere, tenere, possidere et usufructuare pro libitu uoluntatis ipsius domine Elene usque ad eius mortem et quod nemini rationem reddere teneatur nec in toto, nec in parte. Possit insuper dicta domina Elena dicta iocalia, perlas, argentum, drappos et alia mobilia bona superius nominata distribuere in uita sua et etiam post eius mortem cui et quibus sibi (**str. 96**) placuerit absque alicuius con[tra]di[c]tione et quod nullo tempore rationem reddere teneatur de administratione et distributione predictarum rerum et bonorum mobilium ad hoc ut ipsa domina Elena melius possit et ualeat adimplere uoluntatem ipsius testatoris in illis precipueque dictus testator eidem domine Elene asseruit in secreto oretenus comisisse et pariter ordinasse.

Item reliquit, uoluit et mandauit dictus testator quod dicta domina Elena possit et ualeat omnes denarios per ipsum aliis mutuatos petere, exigere et in se recipere et omnia et singula de ipsis denariis facere pro libitu uoluntatis ipsius domine Elene tamquam de re sua propria absque alicuius contradicione.

Item reliquit, uoluit et mandauit dictus<sup>82</sup> testator quod per heredem et comissarios ipsius testatoris de bonis ipsius testatoris soluantur usque ad quantitatem ducatorum 20 de auro anno quolibet pro affictu domus habitationis ipsius domine Elene usque ad eius mortem quamdiu lectum obseruauerit uidualem ad hoc ut honorifice stare ualeat et morari.

Item reliquit, uoluit et mandauit idem testator quod dicta domina Elena quamdiu lectum obseruauerit uiduale usque ad eius mortem tenere debeat, possidere et usufructuare uineam ipsius testatoris de ribola positam prope Iadram cum omnibus pertinentiis suis et quod post eius mortem dicta uinea uenire debeat libere ad heredes et successores ipsius testatoris.

(**str. 97**)

In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus et stabilibus, iuribus et actionibus ipsi testatori quoquomodo competentibus et competituris residuis a predictis in predicto testamento contenti (!) suum heredem uniuersalem instituit et fecit strenuum aule regie militem dominum Paulum eius filium ad tantum quod ipse dominus Paulus satisfacere teneatur et executioni mandare omnia et singula relictia in ipso testamento contenta prout in presenti testamento continetur.

Item reliquit, uoluit et mandauit dictus testator quod dictus dominus Paulus per se uel alium seu alios nullo modo, causa uel ingenio seu aliquo quesito colore possit et<sup>83</sup> ualeat dictam dominam Elenam turbare, molestare uel inquietare in et super relictis eidem domine Elene factis et in presenti testamento contentis. Et si contrafecerit seu contrafactum fuerit uoluit, reliquit et mandauit idem testator quod ipsa domina Elena ultra omnia relictia sibi facta tenere debeat, possidere et usufructuare domum ipsius testatoris in Iadra sitam usque ad mortem ipsius domine Elene, remanentibus nichilominus firmis

---

<sup>82</sup> Početak fol. 121'.

<sup>83</sup> Početak fol. 122.

et ratis relictis omnibus ipsi domine Elene factis ut superius est expressum. Et ad satisfactionem et excutioni (!) mandandi (!) omnia et singula in presenti testamento contenta suos fideicomissarios et presentis testamenti executores instituit et fecit ser Georgium, fratrem ipsius testatoris et ser Grisogonum de Ziualelis de Iadra et dominum Paulum supradictum eius filium, dans et concedens (**str. 98**) dictus testator ipsis commissariis licentiam et liberam potestatem uendendi et alienandi de bonis ipsius testatoris usque ad plenam et integram satisfactionem relictorum in presenti testamento contentorum, uolens et mandans dictus testator quod ipsi commissarii per quampiam (!) cogi ad conficiendum inuentarium aligi de bonis dicti testatoris nec modo aliquo possit a dicta commissaria expelli. Uoluit insuper dictus testator quod si aliquis dictorum commissariorum decesserit antequam presens testamentum fuerit satisfactum, quod possit alium commissarium loco sui substituere.<sup>84</sup>

Item uoluit, reliquit et mandauit dictus testator quod priuilegium donationis gratuite concessum per dominum nostrum regem ipsi testatori de villa Visozane quod priuilegium est penes ..., abbatissam monasterii Sancti Nicolai de Iadra, et sororem Colizam, filiam dicti testatoris, dari debeat et assignari domine Elene supradicte eius consorti tocians quotiens ipsi domine Elene fuerit necessarium pro defensione iurium dicte ville Visozane ac si ipse testator presentialiter esset.

Item reliquit, uoluit et mandauit idem testator quod de suis bonis satisfieri debeat familiaribus et seruitialibus dicti testatoris pro eorum salario et mercede secundum declarationem fiendam per dictam dominam Elenam eius consortem, uolens dictus testator quod ipsi domine Elene fides plena adhibeatur.

Item reliquit dari et solui heredibus iudicis Quidi (!), filii quondam vicecomitis Raduchi (**str. 99**) de Segna medietatem uidelicet de libris 300 paruorum, quas pater ipsius testatoris oretenus ordinauit ipsi testatori sibi persolui debere et aliam medietatem soluere tenetur ser Georgius, frater ipsius testatoris.

Item reliquit, uoluit et mandauit dictus testator quod de suis bonis satisfieri debeat heredibus ser Viti de Zadulinis de toto eo, quod ser Georgius frater ipsius testatoris in sua conscientia<sup>85</sup> dixerit dictum testatorem teneri usque ad quantitatem ducatorum in auro C.

Item reliquit et uoluit dictus testator quod de bonis suis satisfieri debeat pro quibusdam debitis factis ante magnam guerram secundum declarationem fiendam per ser Georgium supradictum eius fratrem. De quo quidem debito idem testator satisfacere tenetur pro medietate tantum et pro alia medietate ser Georgius supradictus.

Item reliquit, uoluit et mandauit quod de bonis ipsius testatoris dentur ducati 30 auri pro reparatione cuiusdam domus secundum quod continetur in testamento bone memorie quondam domini episcopi Nicolai.

---

<sup>84</sup> Početak fol. 122'.

<sup>85</sup> Početak fol. 123.

Et hanc asseruit idem testator esse suam ultimam uoluntatem, quam ualere uoluit iure testamenti seu iure codicillorum uel cuiuscumque alterius ultime uoluntatis quo melius de iure ualere posset et tenere.

Item reliquit Ostogio, familiari ipsius testatoris, equum pili bagii, quem equum Petrus Micatii emit uerbo ipsius testatoris ac etiam unum mantellum foderatum de stamicto lazuri coloris.

**(str. 100)**

Item reliquit et uoluit quod de affictu stationis qui est ex trauerso cale domus ipsius testatoris in Iadra singulis annis fiant duo prandia<sup>86</sup> seu aniuersaria secundum consuetudinem fratribus minoribus loci Iadrensis et hoc pro animabus patris et matris ipsius testatoris, ac etiam detur ipsi loco staria sex olei annuatim de dicto afictu.

Item reliquit altari sub uocabulo Sancti Pauli sito in ecclesia Sancti Petri Veteris de Iadra annuatim de affictu dicte stationis staria oleii sex pro animabus patris et matris dicti testatoris si et in quantum hoc reperiatur in testamento patris dicti testatoris et aliter non.

*Prijepis oporuke ovdje završava, a slijedi nekoliko Lučićevih genealoških bilježaka na temelju podataka iz oporuke. (fol. 124/str. 100)*

---

<sup>86</sup> Početak fol. 123'

Branka Grbavac

**A Contribution to the Biography of Francis Jurjević,  
a Nobleman of Zadar and a Royal Knight**

Summary

In this article there is, based on both published and hitherto unpublished sources, presented the life and activity of the Zaratín nobleman Francis Jurjević, the most distinguished member of the noble Jurjević family, which earned great merit for the establishment and preservation of Angevine rule, in Zadar particularly, but also in other Dalmatian cities. In the first part of the article there are given biographical data on Francis, who, because of his fidelity to King Louis, received from the latter the title of a royal knight. Because of his merits, Francis held important posts not only within the communal administration of Zadar, but also outside the city. He was, thus, from 1358 until his death the count of Trogir.